
江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

1 

 

 

 

 

江苏康缘药业股份有限公司 

2023 年度企业社会责任报告 

 

 

 

 

2024 年 3 月 

  



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

2 

 

目    录 

声明 .............................................................. 3 

释义 .............................................................. 3 
[...]
DB21/1627-2008

等级 
香槐路厂区 香槐路厂区 

主

要

污

染

物 

COD 300 42.483 

0.26 

本溪市

高新区

污水处

理厂 

监督性监测

（第三方沈

阳方信检测

有限公司监

测） 

SS 300 24.0 

氨氮 30 1.386 

PH 6-9 7.224 

总氮 50 16.3 

总磷 3 0.44 

 石油类 20 ND   

（2）废气排放控制 

母公司主要废气包含工艺段废气及污水处理站的臭气，氨、甲硫醇、硫化氢，

工艺废气污染物有非甲烷总烃、颗粒物，排放浓度满足《制药工业大气污染物排

放标准》（DB32 4042-2021）标准、挥发性有机物无组织排放控制标准《大气污

染物综合排放标准》（DB32 4041-2021）规定的颗粒物、挥发性有机物排放浓度

要求，污水站臭气满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）。 

母公司 2023年排放数据见表 

废气排放数据统计 

名

称 

指标/

项目 

排放标准 
排放标

准 

排放标

准 
排放数据 

排放

方式 

数据

来源 
《恶臭污

染物排放

标准》 

制药工

业大气

污染物

排放标

准 

《大气

污染物

综合排

放标

准》 

泰山路 江宁 

主

要

污

染

物 

氨 20mg/m³ / / 1.01mg/m³ 1.49mg/m³ 连续 
监督性

检测

（第三

方绿水

青山环

境检测

硫化氢 5mg/m³ / / 0.30mg/m³ 0.78mg/m³ 连续 

颗粒物 / 20mg/m³ / 5.27mg/m
3
 <1.0mg/m

3
 间断 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

18 

 

非甲烷

总烃 
 60mg/m

3
  0.94g/m

3
 1.525mg/m

3
 间断 

有限公

司监

测） 臭气浓

度 
 1000 / 460.33 109.67 连续 

无组织

非甲烷

总烃 

/ / 4mg/m
3
 0.86 0.85 连续 

无组织

颗粒物 
/ / 

0.5mg/m
3
 

0.085 0.103 连续 

子公司辽宁北峰主要废气包含工艺段废气污染物以及污水处理站的臭气，氨、

甲醇、硫化氢等，排放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》GB37823-2019

标准。 

子公司辽宁北峰 2023年排放数据见表： 

废气排放数据统计 

排放口

编号 

污染

物种

类 

监

测

设

施 

许可排放浓度

限值

（mg/m³） 

有效监测

数据（小

时值）数

量 

监测结果（折标，小

时浓度）（mg/m³） 超标

数据

数量 

超标

率

(%) 

数据来

源 最小

值 

最大

值 

平均

值 

DA001 

挥发

性有

机物 

手

工 
100 6 3.21 3.87 3.44 0 0 

 

 

 

 

 

 

监督性

监测

（第三

方沈阳

方信检

测有限

公司监

测） 

甲醇 
手

工 
190 3 

未检

出 

未检

出 

未检

出 
0 0 

DA002 

挥发

性有

机物 

手

工 
100 6 10.9 13.8 12.6 0 0 

臭气

浓度 

手

工 
2000 3 347 356 352 0 0 

氨

（氨

气） 

手

工 
/ 3 1.24 1.46 1.34 0 0 

硫化

氢 

手

工 
/ 3 0.05 0.06 0.06 0 0 

甲醇 
手

工 
190 3 

未检

出 

未检

出 

未检

出 
0 0 

（3）固废排放控制 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

19 

 

母公司产生危险废物主要有实验室产生的废液、工艺过程中吸附作用的活性

炭、石蜡渣及废树脂、废气处理系统吸附剂、废药品等，具有一定的毒性和可燃

性，交由江苏弘德环保科技有限公司及光大环保固废处置（新沂）有限公司进行

无害化处置。公司一般固废主要包括生活垃圾交由环卫处置，包材、外包装及可

回收的交由外单位综合利用。中药药渣交由肥业公司进行堆肥。 

2023 年数据见表 

危险废物统计表 

项

目 
名称 

废物类

别 
形态 产生来源 

产生量

（吨） 
处置方式 

污

染

物 

废药品 HW-03 固体 不合格药品 0.2 

有资质单位焚烧 

（见上） 

废活性炭 HW-02 固体 生产过程吸附 155.0003 

废活性炭 HW-49 固体 
废气处理系统吸附

剂 
30.834 

有机废液 HW-06 液体 
研究院、质量部化

验残液 
44.3502 

废石蜡 HW-02 固体 生产过程吸附 3.565 

废药材 HW-02 固体 原材料前处理 0.3308 

废试剂瓶 HW-49 固体 
研究院、质量部化

验产生 
0.0327 

废灯管 HW-29 固体 废气处理系统 0.036 

（4）噪声控制 

母公司主要噪声来源于生产过程中各种机械性噪声，主要噪声设备有泵类、

各种风机、包装设备等，大部分都用在专用设备间内，采用了隔离、软连接、消

声器、减震、绿化带等方式缓解噪声，2023年委托连云港市绿水青山环境检测有

限公司检测，数据显示厂界噪声全部达标。 

所在地区企业执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008），

即昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)。 

2023 年数据见表 

厂界噪声检测数据 

 监测点位置 
主要

声源 
执行标准 检测时间 

标准

数值 

检测数

据 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

20 

 

泰

山

路

厂

区 

东厂界 1#监测点 

生产

噪声 

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 

2023.11.13 

(昼间) 

60 57.6 

西厂界 1#监测点 60 51.3 

南厂界 1#监测点 60 57.5 

北厂界 1#监测点 60 58 

东厂界 1#监测点 

2023.11.13 

（夜间） 

50 46 

西厂界 1#监测点 50 45.9 

南厂界 1#监测点 50 48.9 

北厂界 1#监测点 50 45.1 

江

宁

厂

区 

东厂界 1#监测点 

生产

噪声 

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 

2023.11.13 

(昼间) 

60 51 

西厂界 1#监测点 60 52.8 

南厂界 1#监测点 60 52 

北厂界 1#监测点 60 53.1 

东厂界 1#监测点 

2023.11.13 

（夜间） 

50 48 

西厂界 1#监测点 50 45.7 

南厂界 1#监测点 50 47.7 

北厂界 1#监测点 50 46.4 

2、防治污染设施的建设和运行情况 

（1）废水 

公司生活水经过隔油、化粪池预处理后进入污水站调节池、生产废水先进入

集水池后进入污水站，经混合调节均质均量进入系统处理，泰山路厂区采用深度

水解+接触氧化+SBR 为主体的污水处理工艺，处理能力为 700t/d，江宁厂区采用

UASB+水解酸化+接触氧化+BAF+催化氧化为主体的污水处理工艺，处理能力

2500t/d,公司按要求进行了污水规范化排口建设，污水排口满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）经园区市政管网排入市政污水处理厂，污

水排放口已安装在线流量、COD、氨氮、总磷、总氮、PH、温度监测系统，并已

于环保局联网，公司已建项目通过环保竣工验收监督性监测，废水各项指标和总

量均实现达标排放。新建设泰山北路污水站二期在调试验收当中，正常运行后可

处理 700t/d，采用 UASB+水解+好氧+MBR膜处理工艺。 

子公司辽宁北峰生活水经过化粪池预处理后进入污水站调节池、生产废水进

入集水池后进入污水站，经混合调节均质均量进入系统处理，采用深度水解+接

触氧化+二次沉淀为主体污水处理工艺，处理能力为 30t/d，按要求进行了污水

规范化排口建设，排放标准满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008 

等级）经开发区管管网排入本溪市开发区污水处理厂，污水排放口已安装在线流



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

21 

 

量、COD 监测系统，氨氮检测系统并已于环保局联网，辽宁北峰已建项目通过环

保竣工验收监督性监测，废水各项指标和总量均实现达标排放。 

（2）废气 

公司挥发性原材料采取了密闭储存，液体物料采用无泄漏的磁力泵或机械密

封泵进行输送，生产过程采用了密封性能良好的设备，为了减少废气的无组织挥

发，公司对设备、管道进行 LADR 泄漏检测修复，生产车间和污水站所有废气全

部经废气处理系统收集处理后经排气筒排放。废气处理主要工艺为：电除雾+分

子裂解等技术，并新增碱喷淋+UV光解两套废气设备设施，完善了废气收集效率，

同时提升了废气处理效率，废气同时配备了在线监测系统，公司工艺废气排放浓

度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（DB32 4041-2021）、《恶臭

污染物排放标准》(GB145554-93)表 2 标准限值要求、《制药工业大气污染物排

放标准》（DB32 4042-2021）的要求，公司已运行项目环保竣工验收监测及公司

监督性监测，公司废气无组织排放及废气有组织排放浓度、速率及排放总量均达

到相关的环保标准。 

子公司辽宁北峰挥发性原材料采取了碱水综合，碳吸附罐吸附，工艺废气排

放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶

臭污染物排放标准》(GB145554-93) 表 2标准限值要求、《制药工业大气污染物

排放标准》GB37823-2019 的要求，辽宁北峰已运行项目均通过环保竣工验收监

测及公司监督性监测，废气无组织排放及废气有组织排放浓度、速率及排放总量

均达到相关的环保标准。 

（3）固废 

公司按《危险废物贮存污染控制标准》《危险废物收集贮存运输技术规范》

等相关危险废物贮存标准，设有危险废物贮存场所，并设立环保标志及相关管理

制度。公司产生的危险废物妥善收集、储存，并按照有关规定，公司产生的危险

废物统一收集后交由有资质单位进行无害化处置。 

（4）噪声 

公司主要噪声设备为风机、泵类等，在设备选型时选用了低噪声设备，并采

取了安装减振基础、消声器、门窗、隔离、绿化带、加强设备维护保养等措施。



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

22 

 

经减噪措施防治后，公司已建项目环保竣工验收监测及公司监督性监测，厂界噪

声均可实现达标。 

3、应急预案情况 

公司建有事故防范及应急处理措施，包括罐区围堰、导流槽、可燃气体报警

系统、烟感报警系统、消防水池及泵房、事故池等，编制了突发环境应急综合预

案，并在连云港经济技术开发区备案，同时制定了如化学试剂泄漏等专项预案，

公司根据原料、产品及生产实施的环境风险特点，确定了企业的重点风险因素，

制定了有针对性的事故应急演练计划，配备了应急物资，将环境风险管理纳入企

业的风险管理当中，并定期组织演练。 

4、自行监测方案 

公司自行监测方式分为监督性监测（第三方检测）和手工监测相结合，公司

有英国离子 VOCS 检测仪器，噪声、可燃气体等便携式检测仪器进行不定期手工

监测，并每年一次对废水、废气、噪声相关指标进行第三方监督监测。 

监测项目 
监测点

位 

监测频

次 
执行排放标准 

标准限

值 
备注 

监

测

指

标 

PH 

污水总

排放口 

一次/天 

《污水排入城镇下水道水质标准

（GBT/31962-2015-B等级） 

6.5-9.5 
自行检测+

监督性监测 

BOD5 一次/季 350mg/l 监督性监测 

COD 一次/天 500mg/l 
自动监测+

自行监测 

总磷 一次/季 8mg/l 监督性监测 

氨氮 一次/季 45mg/l 监督性监测 

SS 一次/季 400mg/l 监督性监测 

臭气 排放口 
一次/半

年 

《制药工业大气污染物排放标

准》(DB32 4042-2021) 
1000 监督性监测 

NMHC 厂界 

一次/半

年+一次

/月 

《大气污染物综合排放标准》

(DB32 4041-2021) 
4mg/m³ 

监督性监测

+自行监测 

颗粒物 排放口 
一次/半

年 

《制药工业大气污染物排放标

准》(DB32 4042-2021) 
20mg/m³ 监督性监测 

噪声 厂界 

一次/季

度+一次

/月 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008） 

昼间/夜

间 60/50 

监督性监测

+自行监测 



江苏康缘药业股份有限公司（股票代码：600557）                2023 年度企业社会责任报告 

23 

 

污染物排放

方式连续 
废水为连续排放，排入市政污水处理厂，废气经过处理通过排气筒高空排放。 

5、其他环境事项 

（1）公司子公司有健全的环保管理制度，设有环保管理部、公用工程部、

安环部负责公司安全、环保工作，有专职环保人员负责管理环保处理设施；严格

执行国家和地方的环保法规和政策，按国家和所属行业排放标准，对生产过程中